3. *Suppl.*, q.44, a.2, c.

4. *Inter sacramenta autem nobilissimum et consummativum aliorum est eucharistiae sacramentum; oportet quod potestas ordinis consideretur praecipue secundum comparationem ad hoc sacramentum; nam unumquodque denominatur a fine. IV Cont. Gent., c.74.*

5. *Denominatio autem fit a forma quae dat speciem rei. Et ideo potius fecit (Aristoteles) mentionem de verbo tanquam de parte principali et formaliori. In I Perih., lect.8, Marietti, n.96. — Illud a quo aliquid denominatur, non oportet quod sit semper forma secundum rei naturam, sed sufficit quod significetur per modum formae, grammaticae loquendo. De Pot., q.7, a.10, ad 8.*

6. *IIa IIae, q.23, a.8.*

convient de donner « le lait à boire et non pas une nourriture solide » (1 Co 3 2) ? Semblable question paraîtrait vaine et superflue, si l'on n'admettait pas qu'il faille parfois s'arrêter et réfléchir, afin de discerner, parmi différentes manières d'exprimer une réalité spirituelle, celle qui nous est vraiment familière et plus manifeste que les autres. Mais il demeure que le moyen le plus sûr de désorienter la marche de l'intelligence consiste à délaissier un mode d'expression qui soit à notre mesure.

#### IV. L'ART DE DÉNOMMER LES CHOSES

Le deuxième livre des *Topiques* contient la règle suivante concernant le langage approprié à la dialectique : « Il faut déterminer quelles sortes des choses il convient, et quelles sortes de choses il ne convient pas d'appeler comme le commun des hommes. Cela est, en effet, utile à la fois pour établir et pour réfuter un problème. C'est ainsi que nous pouvons dire qu'il faut distinguer les choses par leurs dénominations courantes, mais quand nous demandons quelles sortes de choses sont ou ne sont pas de telle espèce, il ne faut plus s'en remettre au vulgaire. »<sup>1</sup> Cette règle, reçue par saint Albert, *res ipsas nominandum ut plures*,<sup>2</sup> et reçue par saint Thomas, *nominibus utendum ut plures*,<sup>3</sup>

1. Definire oportet qualia vocanda sint, ut multi vocant, qualia non. Hoc autem utile est et ad confirmandum et ad refellendum. Veluti quod iis nominibus res sunt appellandae, quibus multi utuntur : cum autem quaeritur quales res sint, ejusmodi vel non ejusmodi, non est amplius sequenda multitudo. ARISTOTE, *II Topicorum*, cap.2. La traduction française est celle de J. TRICOT, *Organon, Les Topiques*, Vrin, 1950, p.58.

2. Quoniam nominationibus res ipsas nominandum sive nuncupandum ut plures, sive communitas hominum nominat ipsas easdem. Sed quae rerum sint hujus virtutis vel effectus, jam non attendendum est pluribus qui vires et naturas rerum ignorant. . . . Propter quod dicitur communiter, quod loquendum est ut plures, sentiendum autem ut pauci : quia sapientes sunt pauci. . . . Verum est, quod a rerum proprietatibus sapientes imposuerunt et imponunt vocabula, sed *ab exterioribus rei imposita sunt et communibus* : et sic sunt in usu communiter loquentium ; et hoc modo etiam in loquendo sumenda sunt vocabula. SAINT ALBERT, *Comm. in lib. Topicorum*, II, cap.4.

3. Significatio autem nominis accipienda est ab eo, quod intendunt communiter loquentes per illud nomen significare : unde et in *II Topicorum* dicitur quod nominibus utendum est, ut plures utuntur. S. THOMAS, *In I Post. Anal.*, lect.4, Marietti, n.33. Cf. *I Cont. Gent.*, c.1. — Quando autem mens per sensibilia moveri studet ad contemplativos intellectos, pretiosiores omnino sunt, manifestiores sensum partitiones, sicut planiores orationes, planiora visibilia ; sicut quando non plana sunt appositae sensibus neque ipsi praesentate menti sensibilia bene poterunt. DENYS, *De Divinis Nominibus*, lect.IX, cap.4, Marietti, n. 162. Ostendit [Dionysius] quod vocibus manifestioribus est magis utendum ; et dicit quod quando mens nostra studet moveri ad contemplationem intellectivam per sensibilia, tunc sunt pretiosiores, id est utiliores illae sensibiles species quae manifestius portant vel deferunt intellectuales intentiones, ut planiores orationes, manifestiora visibilia. Sed quando ea quae non sunt manifesta in sensibilibus repraesentantur sensibus, tunc nec ipsi sensus possunt bene repraesentare sensibilia menti, ita scilicet quod ex ipsis sensibilibus intelligibilia capiantur. Et ideo, quia nomen amoris *planius et communius*, quam nomen dilectionis est, magis eo utendum ad intellectualem intentionem significandam. S. THOMAS, *In lib. Dionysii De divinis nominibus, ibid.*, lect.IX, cap.4, Marietti, n.415.

est la première dans l'art de dénommer les choses. Comment l'entendre ? Il y aurait méprise, si l'on interprétait *ut plures* dans le sens de la statistique. Cette règle propose que la dénomination des choses soit accessible à l'intelligence du grand nombre, c'est-à-dire conforme au procédé naturel et coutumier de l'intelligence humaine, à un ordre qui lui est familier.<sup>1</sup> Elle propose l'usage du non *commun*, *nomen planius et communius* (saint Thomas), *impositum a rei communibus* (saint Albert).

L'intelligence désire naturellement connaître les choses selon leur ordre. Par l'effet d'une inclination native, elle s'applique à saisir un effet pour autant qu'il provient de sa cause, la nature d'une chose comme racine de ses propriétés, et ces propriétés selon leur ordre d'inhérence. Cependant, au niveau de l'intelligence humaine, il y a non seulement un ordre selon l'être, mais il y a aussi un ordre selon la connaissance. *Potentia intellectiva, cum sit collativa, ex quibusdam in alia devenit ; unde non se habet aequaliter ad omnia intelligibilia consideranda.*<sup>2</sup>